


00005948/2024-49, no valor de  R$ 595.563,63 (quinhentos e noventa e cinco mil,
quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos), passando o Contrato a ter
o valor total de  R$ 53.909.746,46 (cinquenta e três milhões, novecentos e nove mil,
setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos).

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 

O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 53.909.746,46 (cinquenta e três milhões,
novecentos e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos), devendo o valor
de R$  9.922.118,22 (nove milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e dezoito reais e vinte e dois
centavos) ser atendido à conta de dotações orçamentárias consignadas na Lei Orçamentária nº nº 7.377,
de 29 de dezembro de 2023 (LOA 2024), sendo compatível com a Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de
2023 (PPA 2024-2027), bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023
(LDO 2024), enquanto a parcela remanescente, de R$ 43.987.628,24 (quarenta e três milhões,
novecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos)​, será tratada no
orçamento de 2025.

PARÁGRAFO ÚNICO.  Fica assegurado à Contratada o direito de análise do pedido de repactuação
formulado em documentos juntados ao processo, observadas as disposições legais, bem como o
estabelecido no Edital de Licitação - Pregão Eletrônico (SRP) nº 14/2016 - SEE/DF.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. A despesa de que trata o presente Termo Aditivo correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I. Unidade Orçamentária: 170399-FCDF

II. Programa de Trabalho: 089301

III. Natureza da Despesa: 3.3.90.37

IV. Fonte de Recursos: 100

4.2. Foi emitida, inicialmente, em 02/09/2024, a Nota de Empenho nº 2024NE000182, no
valor de R$ 9.922.118,22 (nove milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e dezoito reais e vinte e dois
centavos), na modalidade Estimativo.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

 

A garantia contratual será de 5% (cinco por cento) do valor do Termo Aditivo, que
corresponde a R$ 2.695.487,32 (dois milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e
sete reais e trinta e dois centavos),​ e deverá ser prestada no ato da assinatura do presente instrumento,
conforme especifica o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico (SRP) nº 14/2016 -  SEE/DF e o art. 56, § 1º,
da Lei nº 8.666, de 21/06/1993.

 

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

 

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 26/10/2024 até 25/10/2025, ou até
a assinatura de novo contrato decorrente do procedimento licitatório constante no Processo nº 00080-
00068660/2023-02, o que ocorrer primeiro.






